
EXPOZICE PAND VELKÝCH 

Podklady pro zadání chovného a expozičního zařízení pro pandy velké vycházejí z existujících 

manuálů a doporučení pro chov pandy velké (Animal Care Manual chovného programu pro 

pandy velké Americké asociace zoologických zahrad a akvárií - AZA Giant Panda SSP) a 

z osobních konzultací ve světových i čínských chovech (např. zoologické zahrady Vídeň, 

Beauval, Pairi Daisa, San Diego, Taipei, Shangai, Peking, Chongqing a chovná centra Chengdu 

a Dujiangyan). Finální zadání pro realizaci pavilonu se může v některých bodech lišit, 

vzhledem ke konkrétním připomínkám čínské strany. Případné úpravy by však neměly 

významně měnit níže popsanou koncepci. 

Součástí komplexu pand bude kromě vlastního pavilonu a výběhů pro pandy také 

doprovodná expozice langurů čínských a restaurace, které jsou popsané v samostatných 

kapitolách na konci dokumentu. Celý komplex musí mít jednotný styl a vyznění, odrážející 

prostředí kde pandy žijí, a to v rozumném prolnutí přírodních a kulturních prvků. Při 

zpracování projektu je třeba pracovat s prvky krycí zeleně, ve které by měl jednoznačně 

dominovat bambus.  

LOKALITA 

Expozice je navrhována v prostoru současných výběhů medvědů ledních včetně provozního 

zázemí, výběhu klokanů rudých a sousedících dosud volných prostor – prostor ohraničuje 

cesta okolo bazénů medvědů, hlavní cesta od medvědů směrem k lanovce, mezipás mezi 

výběhem klokanů rudých a rudokrkých a spojnice od zadního rohu výběhu klokanů rudých 

k patě starého schodiště za výběhem medvědů (viz přiložený situační výkres). Tato plocha 

má přibližně 4000 m2. 

PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ 

Chov pand si žádá samostatného personálu, jehož hlavní pracovní náplní budou pouze 

pandy, a to z důvodu zajištění plné profesionalizace a minimalizace rizika přenosu 

veterinárních patogenů z jiných pracovišť. Pro zajištění bezproblémového chovu páru pand je 

třeba počítat s personálním zajištěním 4 chovatelů. 

CHOVATELSKÉ PROSTORY 

Vzhledem ke skutečnosti, že panda je zvířetem se solitérním způsobem života a míra 

snášenlivosti zvířat v párech mimo dobu reprodukce je individuální, chovné zařízení musí 

počítat se samostatnými, navzájem propojitelnými, prostory pro samce a samici, a to ve 

všech částech (vnitřní expozice, venkovní výběh, odstavné boxy). 

Vzhledem k náchylnosti pand ke stereotypnímu chování musí být venkovní i vnitřní expoziční 

prostory do maximální možné míry členité a poskytující co nejvíce prvků rozptýlení a 

„zábavy“. Prostorová členitost je nutná též z hlediska poskytnutí úkrytů, optických zábran 

a/nebo únikových cest pro zvířata v případě jejich agresivního vyladění. Velice důležité jsou 

prvky pro ochlazování zvířat (blíže viz dále). 



Pro případy stresového chování či v případě potřeby poskytnutí maximálního klidu pro samici 

v období porodu a péče o mládě je nutné počítat s možností jeden venkovní i vnitřní prostor 

izolovat od přítomnosti návštěvníků (např. uzavření cesty, zakrytí expozice…). 

Pro potřeby nepřetržitého monitoringu musí být všechny prostory pro zvířata pokryty 

záznamem kamer včetně možnosti snímání zvuků (ovladatelné, s možností zoomu). 

VNITŘNÍ EXPOZICE 

Jedná se o dva totožné, navzájem oddělené vnitřní prostory splňující následující kritéria a 

požadavky: 

1) Plocha: funkční, využitelná plocha pro zvířata min 120 m2, lépe alespoň 150 m2 výška: 

min 3,5m (podlaha-strop); hloubka expozice (od skla po zadní stěnu): min 8m. 

2) Podlahová plocha omyvatelná a dezinfikovatelná – např. beton, plastbeton. Tato 

plocha musí mít sklon 2-4% směrem k podlahovým vpustem – ty jsou rozmístěné tak, 

aby bylo možné podlahu denně umývat tlakovou vodou. Výhodou je podlaha slabě 

temperovaná, aby i v zimních měsících osychala po umytí. K podlaze jsou ukotvené 

parkosy a sedací špalky tak, aby rovnoměrně rozčlenily expoziční prostor a vytvořily 

různá zákoutí. Menší část podlahy je možné vytvořit jako vanu pro substrát (dřevěná 

štěpka).  

3) Při plánování půdorysu a vytváření uměleckých stěn expozice (umělá skála či stromy) 

je třeba se vyvarovat ostrých hran a úhlů. Expozice stejně tak nesmí mít místa, kde by 

se nějaké ze zvířat mohlo ocitnout ve slepé uličce. 

4) Návštěvnický prostor musí být od zvířat oddělen skleněnou bariérou. 

5) Expoziční skla jsou každé o maximální možné šíři s ohledem na technologické 

možnosti. Skla jsou minimálně 240 cm vysoká. 

6) Do expozice je zajištěn přístup personálu ze zázemí přes dvojité dveře (směrem do 

expozice mřížové a druhé vně expozice oplechované) o velikosti 95 x 200 cm. 

7) Možnost výměny substrátu a parkosů je zajištěna přes dvojitá dvoukřídlá vrata o 

velikosti 300 x 250 cm. 

8) Součástí vnitřní expozice je zdroj čerstvé vody. Vhodné je umístění brouzdaliště, 

s maximální hloubkou do 50 cm a pozvolnými břehy. 

9) V expozici jsou umístěny minimálně dva šubry do venkovního výběhu, minimálně dva 

do sousední vnitřní expozice, jeden do odstavného dvorku a po dvou do ložnic. 

10) Světlo – světlejší část expozice by měla být při úrovni země nasvícena 550 luxy, v 

tmavší části stačí 300 luxů. Teplota světla by měla být 5000 – 5500K. Svítidla jsou 

umístěna pod stropem, mimo dosah zvířat anebo za kovovou mříží. Světlo lze zajistit i 

průhledným stropem, za předpokladu udržení požadované provozní teploty (viz dále). 

Část stropu může být s dálkově otevíratelnými okny. 

11) Vnitřní prostor je klimatizovaný, s teplotou udržovanou pod 21°C, optimálně 

v rozmezí 15-18°C; vlhkost je ideálně držena v rozmezí 50 – 60%. 



12) Vnitřní prostory lze alternativně pojmout jako dvě provozně oddělené stavby – je 

nutné počítat s případnou potřebou uzavřít jednu sekci pro návštěvníky (např. v době 

porodu a odchovu malého mláděte). 

13) Obě expozice jsou vzájemně izolovány tak, aby byl v rámci možností minimalizován 

přenos akustických i pachových vjemů. 

14) Mezi expozicemi je pevná stěna. Kromě přepouštěcích šubrů je v ní seznamovací 

mříž, kterou lze pevně uzavřít (zneprůhlednit). Tato mříž může být zkonstruována i 

jako zdvojený šubr s plnou a mřížovou částí. 

VENKOVNÍ VÝBĚHY 

Pandy musí mít k dispozici dva venkovní výběhy, které mohou být dle situace sloučeny nebo 

oddělené, přičemž jeden musí být s možností zamezení přístupu návštěvníků (viz výše). Oba 

výběhy musí splňovat stejná kritéria a požadavky: 

15) Velikost min 600 m2, lépe 1200 m2 (s větší rozlohou klesá pravděpodobnost zničení 

výběhu nadměrnou zátěží ze strany zvířat) 

16) Výběh musí být členitý. Při modelaci výběhu a vytváření kopců je třeba pamatovat na 

to, aby zvířata byla ve všech místech viditelná pro návštěvníky. Pandám velmi 

vyhovuje vertikální stratifikace výběhu (možnost využití stávajícího svahu nad ledními 

medvědy). 

17) Výběh je travnatý (pandy se mohou v omezené míře i pást), bohatě doplněný 

vysázenou vegetací (vzrostlé stromy, keře), která pomáhá držet příznivé a 

vyhledávané chladnější mikroklima. Vybavení výběhu proto musí zohlednit i nutnost 

závlahy zeleně. Stávající stromový porost je vhodné maximálně respektovat, neboť 

dodá expozicím potřebný stín. 

18)  Pro šplhání jsou instalovány suché kmeny nejedovatých listnatých stromů (dále jen 

„parkosy“). Zde je třeba počítat s jejich pevným ukotvením k zemi přes kovové patky 

umožňující výměnu parkosů bez nutnosti bourání betonových základů. Parkosy jsou 

instalovány ve vertikální i horizontální poloze (vyvrácený strom…). Parkosy jsou 

kumulovány do skupin a propojeny palandami k odpočinku v různých výškách. 

Palandy jsou umístěny tak, aby se panda mohla zády opřít. Parkosy musí být umístěny 

v dostatečné, alespoň třímetrové vzdálenosti od ohrazení. Šplhací místa jsou s 

oblibou vyhledávána hlavně mláďaty a samicemi během říje. 

19) Jako dekorace i prostředek ke šplhání je ve výběhu umístěno několik velkých kamenů, 

každý o minimální váze 300 kg. Mohou být použity i k tvorbě kamenných seskupení. 

Tyto prvky zároveň slouží v případě potřeby jako optické bariéry mezi zvířaty. 

20) Ve výběhu by mělo být co nejméně betonových prvků a ploch, které zhoršují 

mikroklimatické podmínky výběhu. 

21) Součástí výběhu je větší počet stinných míst. K ochlazení mohou sloužit i umělé 

jeskyňky. 

22) Pandy se s oblibou kloužou ze svahu, pokud mají k dispozici sníh; výběh je možné 

doplnit umělým zasněžováním. 



23) Výběh musí být dostatečně chráněn proti úniku zvířat, a to možnou kombinací 

následujících prvků: bezpečnostní sklo, betonová stěna imitující skálu (dostatečně 

hladká, aby po ní zvířata nemohla šplhat, možno doplnit převisem směrem do 

výběhu) anebo kovové oplocení (nejméně výhodné), o minimální výšce 3,5 m; je 

možný i suchý příkop ve tvaru „V“ – hloubka kolmé stěny minimálně 3,5 m – není 

však výhodný vzhledem k prostorové náročnosti, a protože zvířata mají tendenci se 

v něm schovávat. Pokud jsou u ohrazení stromy, musí být buď ve vzdálenosti 

nejméně 3m od ohrazení, anebo na ně musí být znemožněný přístup kombinací 

kovových límců a el. ohradníku. 

24) Je-li bariérou kovové oplocení, musí být mezi plotem a sousedícími prostory pro 

veřejnost či obsluhující personál mezera alespoň 2m s dostatečnou bariérou podél 

cesty. 

25) Stěny výběhu a vegetaci ve výběhu lze chránit elektrickým ohradníkem, jde však 

pouze o pomocnou bariéru. 

26) Součástí výběhu musí být bazén - brouzdaliště, ve kterém se mohou pandy ochladit. 

Hloubka bazénu cca 0,5 m, s pozvolným výstupem. Bazén může být napájený 

potokem, který jednak zvyšuje návštěvnickou atraktivnost, a jednak skýtá další 

možnost ochlazení pro pandy (umělý potok, stékající z navýšeného místa ve výběhu a 

meandrující do bazénu). Veškeré vodní plochy a toky ve výbězích, ať už vnitřních či 

vnějších, vyžadují filtraci pro zajištění kvality vody! Voda musí splňovat parametry ke 

konzumaci pandou – parametry pitné vody. 

27) K ochlazení vnějšího prostředí je žádoucí použít i trysky mlžení, v jejich okolí je však 

třeba zvolit substrát, který se nerozbahní – například oblázky. 

28) Další ochlazovací prvek je „ochlazovací“ kámen – umělá skála chlazená potrubím s 

protékající vodou. Lze umístit na rozhraní skleněné bariéry – panda pak odpočívá 

těsně u skla a návštěvník může vyzkoušet její oblíbenou teplotu. 

29) Pro instalaci či pozdější výměny parkosů je třeba počítat s přístupovými, 

dvoukřídlými, vraty o velikosti 330 (šířka) x 350 (výška) cm. Pro přístup personálu ze 

zázemí jsou nainstalovány kovové dveře o velikosti 95 x 200 cm. 

30) Výběh je propojen s vnitřní expozicí minimálně dvěma šubry o velikosti 80 x 80 cm. 

Tyto šubry by měly být umístěné co nejdále od sebe. 

31) Třetí šubr o stejné velikosti komunikuje s odstavným dvorkem. 

32) Dalšími minimálně dvěma šubry jsou propojené oba venkovní výběhy. Tyto šubry jsou 

plné.  

DVORKY 

33) Ke každému venkovnímu výběhu navazuje jeden dvorek v podobě celokovové 

zastřešené klece s betonovou podlahou. Dvorek je propojen jedním šubrem do 

výběhu a jedním do vnitřní expozice. Pokud to dispoziční schéma umožní, navazuje 

jeden z dvorků na oba výběhy. 

34) Velikost každého dvorku min 16 m2 



35) Dvorky jsou určeny pouze pro mimoexpoziční využití. 

CHOVATELSKÉ ZÁZEMÍ: 

Přípravna krmiva: 

36) Rozměry a půdorys budou dány rozložením zázemí, orientační minimum je 8 x 4m. 

37) V přípravně je umístěna kuchyňská linka s pracovní plochou a dvojitým dřezem, 

elektrospotřebiče (mrazák; lednice, mikrovlnná trouba); menší kuchyňský stůl; 3 

židle. 

38) V přípravně je dále umístěno ovládání oken, světel a zvlhčovačů; ovládání váhy a 

monitor napojený na kamerový systém, též ovládání šubrů, pokud je z přípravny 

umožněná jejich optická kontrola. 

39) Přípravna bude vykachlíčkovaná – omyvatelné povrchy, a to až do výše stropu. 

Ložnice: 

40) Ke každé vnitřní expozici přiléhají minimálně dva, ideálně tři boxy, každý o 

minimálním rozměru 3 x 3m, jeden z boxů musí být větší (min 5 x 3m) aby v případě 

nutnosti mohl sloužit jako operační sál. Boxy jsou propojeny vždy dvěma šubry a 

každý box (v případě tří boxů dva) komunikují šubrem s vnitřní expozicí. V části pro 

samici je vhodný jeden box kruhového/půlkruhového tvaru o průměru 1,5 m, výšky 

2m (porodní box). Porodní box musí být dobře odvětrán a musí poskytovat teplo 

mláděti v první fázi vývoje a musí v něm být prostor pro chráněný kontakt s 

chovatelem. 

41) Ložnice jsou vybaveny dveřmi pro chovatele, konstrukce dveří anebo mřížové stěny 

umožňuje chráněný kontakt s chovatelem. 

42) Alespoň dva boxy musí být upraveny na vypouštění nových zvířat z přistavené 

přepravní bedny; alespoň do jednoho boxu v každé části musí být umístitelná 

přepravní bedna pro navykání zvířat na případný přesun. 

43) Podlaha a stěny ložnic jsou z hladkého betonu (omyvatelný a dezinfikovatelný povrch 

odolný tlakové vodě), dle situace případně mřížové stěny; umístěny jsou podlahové 

vpusti. 

44) Osvětlení - 450 luxů, 5000 K. Možnost infračerveného přísvitu v porodním boxu 

(pandám nevadí). Světla a případné stropní otevírací světlíky musí být chráněny 

mřížovými kryty. 

Stahovací box 

45) 1,9 (délka) x 1,1 (šířka) x 1,2 (výška) m. Každá část komplexu má v ložnicích svůj 

stahovací box, přístupný z jedné delší strany chovatelem pro pravidelný trénink a 

drobné veterinární zákroky. Stěny jsou z kovových prutů či svařovaného pletiva. Není 

nezbytné, je však výhodou, aby stahovací box vytvářel koridor pro každodenní 

průchod zvířat. Mřížové konstrukce obsahují speciální prvky pro podávání končetin a 

trénink odběru krve a moči. 



Váha  

46) Každá část komplexu má svou váhu, ideálně v koridoru pro denní průchod zvířat či 

v místě možnosti chráněného kontaktu s chovatelem. Váha má váživost do 200kg, 

přesnost vážení 0,1kg, s možností digitálního záznamu. 

 Ostatní prostory v zázemí – oddělené od přípraven a ložnic: 

47) Provozní chovatelské chodby okolo ložnic mají minimální šířku 250 cm. V příhodných 

místech jsou umístěny niky pro nářadí a vývody tlakové a normální vody. Podlaha je 

vybavena odtokovými kanálky, stěny jsou omyvatelné (s obkladem).   

48) Chladicí box na skladování 14denní zásoby bambusu – cca 1000 kg. V případě, že 

bude chladicí box řešen jinde v rámci krmivářského zázemí zoo, musí být u zázemí 

pand chladicí box, který pojme alespoň třídenní zásobu – tj. přes 200 kg bambusu. Je 

nutné mít cestu od chladicího boxu k expozicím co nejpřímější a nejkratší, stejně tak 

od prostoru, kam může zajet zásobovací vůz. 

49)  2 sklady (nářadí, stelivo), každý o rozměru 4 x 2,5m. 

50)  Šatna s koupelnou (sprchový kout) pro chovatele. Kapacita šatny – skříňky a lavice 

pro 6 lidí. Šatna je umístěna tak, aby mohla sloužit jako hygienická smyčka při 

příchodu do objektu. Nutno počítat s dámskou a pánskou částí. 

51) Toalety pro chovatele – rozměry dle norem. 

52) Kancelář – orientační rozměr 6 x 3m. V této kanceláři je umístěn psací stůl, PC 

napojený na internet, knihovna a kompletní zázemí kamerových systémů. 

53) Strojovna – místnost s technickým zázemím (vzduchotechnika, klimatizace, elektrické 

rozvaděče, tlaková voda) – rozměry dle požadavků na kompletní vybavení. Strojovna 

musí být umístěna co nejdále od chovného zázemí, od prostoru, kde se pohybují 

zvířata. Součástí strojovny musí být záložní agregát pro případ výpadku el. proudu. 

Strojovna musí být do maximální možné míry zvukově odizolována. Vstup pro 

technické pracovníky je zvnějšku pavilonu, pro chovatele ze zázemí. 

54) Laboratoř a operační sál. Místnost pro rozbory moči a případné provádění umělé 

inseminace pandy o rozměrech alespoň 3x5 m. Hygienické, omyvatelné povrchy, 

podlahové vpusti pro možnost umytí a desinfekce prostoru. 

55) Místnost pro hostující personál z Číny. Jde o hostinskou místnost, ve které může být 

dlouhodobě ubytován jeden pracovník. Rozměry 9 m2. 

PROVOZNÍ ZÁZEMÍ V EXTERIÉRU: 

56) Prostor pro umístění 2 kontejnerů na biologický odpad – zejména stonky bambusů - o 

rozměrech 110 x 160 cm (vyvážený multikárou). 

57) Provozní zázemí musí být skryto návštěvnickému pohledu. 

 

NÁVŠTĚVNICKÉ PROSTORY 

Prostory pro návštěvníky mají několik sekcí (viz níže), vzhledem k prakticky celoroční 

možnosti pohybu pand ve venkovních výbězích (teplotní rozmezí chovu pand v exteriéru je 0-



27°C) je třeba klást obdobný důraz na venkovní i vnitřní vyhlídky. Vzhledem k očekávanému 

vysokému zájmu návštěvníků musí návštěvnické prostory mít příslušnou kapacitu. Součástí 

pavilonu či přilehlých prostor musí být související servis jako je tematicky zaměřená prodejna 

suvenýrů, prodejní automaty (nápoje, cukrovinky..), odpočinkové sezení apod. Samostatným 

prvkem je restaurace blíže specifikovaná níže. Vzhledem k tomu, že pandy špatně snášejí 

vysoké zvuky a hudební produkce není vhodné plánovat v přítomnosti prostoru pro pandy 

areál pro pořádání akcí tohoto typu. 

VNITŘNÍ NÁVŠTĚVNICKÝ PROSTOR 

58) Hlavní návštěvnický prostor s výhledem do vnitřních expozic koresponduje s velikostí 

vnitřních expozic 

59) Prostor je s orientační minimální plochou 200 m2 

60) Prostor je od expozic oddělen skly (viz výše). Souvislé sklo je v délce možné rozdělit 

imitací skály/kamene do několika menších, přičemž alespoň jedno takové rozdělení je 

nutné. Výška expozičního skla vychází ze vztahu s tvarováním návštěvnického 

prostoru a z velikosti vnitřní expozice (min 240 cm). 

61) Vyhlídky do obou expozic musí být koncipovány tak, aby se zvířata navzájem nemohla 

vidět. V případě nutnosti separace jedné expozice (samičí) je dobré počítat 

s možností uzavření této části pro návštěvníky bez nutnosti uzavírat celý pavilon.  

62) Prostřednictvím 2D, 3D i multimediálních prvků je návštěvník seznamován s různými 

aspekty a charakteristikami života pandy a s prostředím ve kterém žije. Některé 

z informačních prvků jsou umístěny v rámci vyhlídek na venkovní výběhy. V prostoru 

jsou umístěny informační tabule (multitouch panely, LCD displeje…) Prostor je 

vybaven „wi-fi“. 

63) Podlaha je tvořena raženým betonem a v podlaze jsou umístěny podlahové vpusti. 

64) Prostor je zastřešen pevným stropem. V prostoru je vhodně umístěna 

velkoformátová obrazovka s přenosem z expozice (z jiného úhlu než vidí návštěvníci), 

případně s jiným obsahem. 

65) Mezi jednotlivými prostory jsou automatické posuvné dveře. 

66) Na příslušných místech v zádveří jsou umístěné fukary na brýle a fotoaparáty. 

67) Součástí komplexu jsou WC pro návštěvníky s minimální kapacitou 5 dámských 

kabinek, 3 pánské kabinky a 5 pisoárů (v každé sekci jedna kabinka pro invalidy) + 

přebalovací pult.  

68) Návštěvnický prostor je vytápěn maximálně na teplotu expozic, tj. 15-18 °C. 

69) V návštěvnickém prostoru jsou vhodně umístěny vyústění studené vody pro údržbu 

prostor. 

70) V prostorách pavilonu je umístěna jedna místnost (orientačně 3 x 4 m) pro potřeby 

obsahového a programového oddělení  - vstup ideálně z návštěvnických prostor. 

VENKOVNÍ NÁVŠTĚVNICKÝ PROSTOR – VYHLÍDKY NA VÝBĚHY  

71) Prostor typu cesty nebo volného prostranství s dostatečnou kapacitou.  



72) Výhled do výběhu může být řešen přes sklo, druhou možností je suchý příkop (viz 

výše ohledně možných typů hrazení); v případě skla nutno počítat s eliminací 

možných odrazů a souvisejícím zastíněním (např. pergolou); sklo může začínat od 

úrovně podlahy, vhodnější je nízký sokl. 

73) Z vyhlídek by měl být umožněn výhled do všech částí výběhu. 

74) Vyhlídky do výběhů musí umožnit prezentace zvířat či slavnostní události (oslavy 

narozenin, křty atd.) – orientační minimální velikost hlavního prostoru 200 m2 

75) V případě, že to situace bude vyžadovat, je třeba mít možnost vyhlídky do expozice 

odclonit od návštěvníků. 

76) V prostoru exteriéru vytvoření „fotografického zátiší“ (např. socha pandy s 

mládětem). 

RESTAURACE 

77) Jako nedílná součást areálu pand velkých bude návštěvníkům sloužit čínská 

restaurace s kapacitou 80 až 100 konzumentů a příslušným provozním zázemím. 

Lokalita vybízí k řešení restaurace tak aby z ní, případně z její venkovní terasy, byl 

výhled na panorama Prahy, přes sklo může skýtat i pohled do vnitřní či venkovní 

expozice pand. 

EXPOZICE LANGURŮ ČÍNSKÝCH 

Expozice langurů je umístěna v návaznosti na expozici pand velkých, nicméně 

v samostatných a oddělených provozech a expozicích. 

VENKOVNÍ EXPOZICE 

78) Expoziční voliéra o minimální rozloze 200 m2, vysoká při horním obvodu 4 m a ve 

vrchlíku přibližně 7 m.  

79) Voliéra je z ocelového pletiva, s okem o delší úhlopříčce cca 5 cm. Pletivo je černé 

barvy. 

80) Průhledy do venkovní voliéry jsou přes prosklené vyhlídky, v případě vyšší voliéry a 

využití terénu jsou možné vyhlídky z různých úrovní.  

81) Voliéra může zahrnovat kmeny na lokalitě rostoucích stromů, nicméně olistěné části 

uvnitř voliéry nejsou žádoucí (languři by je zničili).  

82) Jak vnitřní tak vnější expozice jsou vybaveny šplhacími konstrukcemi a parkosy, a 

tudíž musí být opatřeny vstupními vraty náležitého rozměru.  

83) Substrát ve voliéře je tvořen zeminou a kobercovým trávníkem 

VNITŘNÍ EXPOZICE 

84) Zděný objekt o rozloze 50 m2 s využitelnou výškou pro zvířata 3-4 m.  

85) Omyvatelné stěny, podlaha se vpustmi pro možnost dezinfekce a mytí. Část podlahy 

umožňující použití substrátu, nicméně barevnost podlahy musí umožnit i její úplné 

odhalení při zachování kvality expozice.  

86) Průhledy do vnitřní expozice prosklenými výklady.  



87) Teplota – v letním období s možností klimatizace, v zimním období za běžných 

podmínek teplota okolo 15°C s možností vytopení až na 25°C (pro případ chování 

jiného druhu). 

CHOVATELSKÉ ZÁZEMÍ 

88) Tři venkovní klece v zázemí o ploše alespoň 5x5m a výšce 4 m, ze svařovaného pletiva 

o velikosti oka cca 4x4 cm 

89) Dva odstavné vnitřní boxy, každý o ploše min 12 m2.   

90) Přípravna pro chovatele vybavená dřezem, pracovní deskou a odkládacími prostory. 

Jedná se o pracoviště pro jednoho zaměstnance.  

91) Chladicí box na větve a další krmivo. 

OSTATNÍ 

92) Do prostoru zvířat pro chovatele vstupy standartními dveřmi odolnými proti vlhkosti 

a opotřebení ze strany opic. Mezi jednotlivými prostory zvířat šubry o rozměrech 60x 

50 cm, s vertikálním pohybem a jednoduchým mechanickým ovládáním s pojistkou. 

Šubry lze umístit i do větší výšky. 

93) Osvětlení a výměna vzduchu - vzhledem k potřebě manipulovat teplotu je prostor 

osazený klimatizační jednotkou a VZT, vhodné i pro udržení nezamlžených skel (lze 

řešit i vyhřívaným sklem). Je možné uvažovat o prosvětlení stropu světlíkem (pak je 

ale třeba obzvláštní důraz na výměnu vzduchu, aby nedošlo k přehřátí prostoru), 

v případě dosvěcování musí být zdroje světla nepřístupné opicím (za sklem, za 

pletivem aj.) 

94) Charakter provozu – klasický mokrý provoz s denním omýváním podlah, 

s každotýdenním čištěním stěn. 

 


